
 

Delibera n.  3 del 24/4/2020 
REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 
Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 
Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO il D. Presidenziale n. 132/serv.1°/SG del 3/4/2020 con il quale è stato prorogato alla dr.ssa 
Alessia Davì l’incarico di Commissario Straordinario dell’IRVO, fino ad intervenuto insediamento 
del CdA e comunque per un periodo non superiore a 40 gg; 
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale è stato nominato Direttore 
Generale dell’IRVO; 
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale 11 del 
10/12/2019; 
VISTE le delibere consiliari n. 107/2009 e n. 3/2010 con le quali è stato approvato il Regolamento 
di Organizzazione dell’Ente; 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 2/9/2015, con la quale l’Istituto ha 
provveduto alla riorganizzazione del proprio apparato amministrativo in attuazione di quanto 
previsto dai commi 1 e 6 dell’art. 49 della L.R. 9/2015; 
TENUTO CONTO dei mutamenti nell’esigenze operative e nei compiti intervenuti nel corso di 
questi ultimi anni, del considerevole aumento degli adempimenti amministrativo/burocratici e delle 
connesse responsabilità; 
CONSIDERATA la necessità di una modifica del funzionigramma sotto il profilo dell’attribuzione 
delle competenze e della riconsiderazione della pesatura delle stesse strutture, fermo restando il 
numero complessivo fissato con la predetta Delibera 4/2015; 
CONSIDERATO che il documento elaborato è stato trasmesso alle OO.SS. con nota 1879/2020, ai 
sensi dell’art. 9 del vigente CCRL; 
CONSIDERATO che il documento è stato modificato a seguito delle osservazioni formulate dalle 
OO.SS.  nella riunione tenutasi in data 26/2/2020, nel testo allegato e facente parte integrante del 
presente provvedimento; 
VISTA la nota 2836 del 26/3/2020, con la quale viene dichiarata chiusa la concertazione avviata il 
26/2/2020; 
CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 
ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore Generale dell’Ente.  
 

DELIBERA 
 
Adottare, per le motivazioni indicate in narrativa, il nuovo Funzionigramma dell'Ente, che si allega 
alla presente Delibera e ne costituisce parte integrante.  
 
 
 



 
La presente Delibera sarà trasmessa al Collegio dei Revisori ed all’organo di vigilanza, a termini di 
legge,  e pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità 
ed alla trasparenza delle P.A.   
 
       
       F.to Il Commissario Straordinario 
             Dr.ssa Alessia Davì 
Parere Favorevole 
Visto di legittimità ex art. 20 L.R. 19/05 
Il Direttore 
F.to Ing. A. Pulizzi 
 
U.O. Direzione 
il Dirigente 
F.to Dr. D. Di Bernardi 
 
Visto. La presente deliberazione non comporta impegno di spesa  
La Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 
F.to Dr.ssa E. Mulè 


